44. PAULO; Cuestiones, libro V. — Si al patrono lo instituyeras heredero de la porción debida, y le rogases puramente que diera un fondo, y le legases otro tanto bajo condición, el fideicomiso se sujetá á la condición; pero también en este caso habrá algo que haga vacilar, porque se gravará al patrono con la fianza del fideicomiso. Mas se ha de decir, que al fideicomisario se le ha de dar caución por aquel á cuyo cargo se le hizo el legado al patrono, á fin de que en todo caso el patrono tenga sin menoscabo su derecho.

§ 1.—El patrono instituido heredero, á quien se

(1) *libertum, Hal.*

(2) *ab intestato, inserta Vulg.*

(3) *acepisset, Hal. Vulg.*

(4) *evitare, Hal. Vulg.*

(5) *T'au. seg'n la escritura original; nc, la corrección del códice Fl.; in por nec, Hal. Vulg.*

(6) *Esto es, non minutum.*

per quem suppleretur debita ei portio, non petet contra tabulas honorum possessionem, quamvis servus clavis tabulis decessit.

§ 2.—Si ex bonis, quae mortis tempore fuerunt, debitam partem dedit libertus in hereditate vel legato, servus tamen post mortem liberti reversus ab hostibus augeat patrimonium, non potest patronus propterea queri (1), quod minus habeat in seruo, quam haberet, si ex debita portione esset institutus. Idem est et in alluvione, quum sit satis factum ex his bonis, quae mortis tempore fuerunt. Idem est et si pars legati liberti relictii ab eo, cui simul datum erat, vel hereditatis, nunc illis abstinentibus, accrescat.

45. Idem libro IX. Quaestorum. — Si patronus ex sexta, et servus eius ex reliqua parte sit heres institutus, nec ex servi portione fideicommissum debetur; at si servus duntaxat heres institutus est, puto nec hic ex debita portione praestandum.

46. Idem libro III. Responsorum. — Paulus respondit, patronus, qui deceptus falsum iudicium testatoris secutus est, bonorum possessionem contra tabulas testamenti liberti petere non prohibetur.

47. Idem libro XI. Responsorum. — Paulus respondit, exheredationem nepotis, quae non notas gratia, sed alio consilio adiecta est, nocere ei non oportere, quominus contra tabulas libertorum avi bonorum possessionem petere possit.

§ 1.—Quaero, an, si Titia patroni filia iactat, Titum patrem suum, priusquam moreretur, literas ad se fecisse, quibus adiiceret, per libertos suos maleficiis (2) appetitum, easque literas se (3) sequutam post mortem patris libertos accusare, an aliquid ei prodesse possit haec excusatio (4). Paulus respondit, eam, quae ex voluntate patris accusavit, non debere repelliri a bonorum possessione contra tabulas, quoniam non suum iudicium, sed alienum executa est.